
 

 
 
Resume af besøgsrapporter fra demonstrationsforløb 
Besætning A 

200 køer fordelt på 3 malkerobotter 

 

Deltagere: 

Vibeke Fladkjær Nielsen, VFL, Kvæg 

Besætningsejerne deltog ved alle besøg. Ved nogle af besøgene deltog der 1-2 ansatte. 

 

 

Dato for besøg 

27. juni 2014 

9. juli 2014 

10. juli 2014 

15. august 2014 

8. september 2014 

25. september 2014 

 

Indhold og opbygning af demonstrationerne. 

Bedriften er blevet analyseret i forhold til deres hentning af køer til malkning. Der er aftalt indsatsområder 

med besætningsejer og udarbejdet handlingsplaner. Derefter er der fulgt op på implementeringen af den 

aftale indsats i besætningen. Det er sket med opfølgningsbesøg henover efteråret. På besøgene er der ar-

bejdet med hvordan man forandre vaner og fastholder fokus på den aftale indsats. Der er anvendt synlige 

grafer fra hente ko rapporterne. 

 

Læring fra demonstrationerne i besætning A 

 Ændring af vaner kræver en målrettet indsats, hvor der hele tiden er fokus på de nye rutiner. 

 Det er muligt at reducerer antallet af hentekøer, selv i besætninger hvor der hentes massivt men køer. 

 Den største forhindring for ikke at nå målene var i besætningen kommunikation og et fælles syn på hvad 

der var rigtig og forkert 

 

Indsatsområder 

 Målet er at antallet af hentekøer skal ned på 14 køer pr. gang plus 1.kalvs køer under indkøring  

 Aftalte tiltag 

 Der er udarbejdes en vejledning som viser hvordan foderbordet skal se ud efter malkning og i løbet 

af dagen. 

 Når drægtighedsdatoen hedder 170-180 hentes køerne ikke mere 

 Hvis der pludseligt er en ko som ikke kommer til robotten, og som kommer op som for længe siden 

besøg, laves der en visuel vurdering af denne ko, hvor der måles Temperatur, yveret tjekkes og Klo-

vene tilses. Hvis koen ikke fejler noget, hentes hun ikke. 

 En gang hver uge sætter ejerne sig ned, og gennemgår hente ko sedlen. Ud fra sedlerne bliver der 

lavet en fælles vurdering, om der er nogen, som ikke skal være på listen mere. 

 

Resultat af demonstrationen 

 Antallet af hentekøer blev reduceret fra 40 til 17 hvilket betyder at bedriften sparer omkring 21 timer pr. 

uge til hentning af køer. 

 Ejerne oplyser selv at indsatsen har betydet, at der er kommet meget mere fokus på at hente de rigtige 

køer, på det rigtige tidspunkt, og ikke give køer dårlige vaner, men afvente og lad dem komme af sig 

selv. 

 

 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm

